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Vedr. rødlistede arter og jagt 
 
Miljøministeren er den seneste tid blevet præsenteret for en række spørgsmål fra 
Folketinget angående jagt på arter, der efter IUCN’s kriterier er rødlistet. 
Spørgsmålene er øjensynligt stillet ud fra en bekymring for de arter, der drives jagt 
på.  
 
Også fra Danmarks Jægerforbunds side ser vi med stor bekymring på tilbagegangen 
hos en række arter, og specielt tilbagegangen blandt dykænderne i Nordvesteuropa 
bekymrer os. Vi ønsker således, at der gøres en indsats for at vende disse arters 
tilbagegang, hvilket vi også gennem længere tid har arbejdet intensivt for i 
internationale fora.  
 
Derfor ser vi frem til, at AEWA (Agreement on the Conservation of African-Eurasian 
Migratory Waterbirds) i foråret 2020 tager de første skridt mod at skabe en 
international arbejdsgruppe sammensat af repræsentanter for lande og 
organisationer, der skal implementere de forvaltningsplaner, der allerede 
eksisterer for fløjlsand og havlit, samt understøtte udarbejdelsen af nye 
forvaltningsplaner for de øvrige arter af dykænder, som bl.a. trues af 
levestedsforringelser samt øget prædation på fuglenes ynglepladser. 
 
Bestandene er - trods deres placering på rødlisten – stadig store, og udbyttet i 
Danmark er forholdsvis beskedent. Jagten på de fem arter, som er internationalt 
rødlistede (dog ikke alle på globalt plan), er af DCE, Aarhus Universitet, vurderet 
til at være enten bæredygtig eller sandsynligvis bæredygtig.  
 
Denne vurdering er foretaget i 2019 i forbindelse med revidering af de eksisterende 
jagttider. Dermed er det usandsynligt, at en fortsat jagttid på disse fem arter vil 
have indflydelse på arternes bevaringsstatus – særligt for edderfugl, fløjlsand og 
havlit, hvor hunnerne er fredet, således at udbyttet kun udgøres af det overskud af 
hanner, der naturligt findes hos disse arter. 
 
Rødlisterne angiver et mål for den aktuelle trussel mod en arts overlevelse, typisk 
baseret på tilbagegang i bestandsstørrelsen eller indskrænkning af artens 
udbredelsesområde. Det er klart, at der er tale om ganske alvorlige ændringer, 
hvis en art erklæres for truet (altså placeres i kategorierne kritisk truet, truet eller 
sårbar), og rødlisten er således et meget værdifuldt redskab til overvågning af 
arternes status. Samtidig angives de kriterier, som har resulteret i hver arts 
indplacering på rødlisten, og her findes ligeledes en oversigt over trusler og 
bevaringstiltag rettet mod arten. Disse lister er ofte meget mere informative end 
selve rødlistekategorien. 
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IUCN selv påpeger i deres vejledning til brug af rødlistedata, at det som 
udgangspunkt er upassende at anvende rødlisterne til automatiske ændringer af 
lovgivning eller listeplacering. Anvendes selve rødlistekategorierne direkte eller 
indirekte til prioritering af indsatser og finansiering, eller til at påvirke juridiske 
eller politiske processer, skal man være meget opmærksom på risikoen for 
”rødliste-spekulationer”.  
 
Hermed menes, at visse interessenter i så fald kan have større interesse i at 
klassificere arter som truede, end at placere dem i ikketruet-kategorien. Bliver 
rødlisterne tillagt juridisk betydning, vil det give særlig anledning til bekymring, at 
netop fuglebeskyttelsesorganisationen BirdLife International er ansvarlig for at 
opdatere de europæiske og globale rødlister for fugle.  
 
Danmarks Jægerforbund opfordrer til, at der sigtes efter at gøre noget ved de 
problemer, som er fælles for en lang række trækkende vandfuglearter. Vi støtter 
således forslaget fra Socialdemokratiet og Socialistisk Folkeparti om at skabe en 
national plan for en mangfoldig natur, som bl.a. skal indeholde en strategi for, 
hvordan vi tager vare på de rødlistede arter i Danmark, og vi opfordrer til at vægte 
implementeringen af eksisterende og kommende forvaltningsplaner højt.  
 
Bilag – Q&A: Jagt på rødlistede arter. 
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